- 1 -

令和６年度（２０２４年度）第７回市有財産審議会 議事録要旨

１ 日  時： 令和７年（２０２５年）１月３１日（金曜日）

        ８：４５～９：３０

２ 場  所： オンライン開催

３ 出席者 ： 深水副市長、中垣内副市長、三島政策局長、津田総務局長、原口財政局長、

濱田財務部長、

４ 議 題

（１） 熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う

物件移転等補償について

（２） 行政財産（土地）の目的外使用許可について(新規）

（３） 普通財産（土地）の処分について

（４） 土地の寄附採納について

（５） 普通財産（土地）の貸付について（新規）

（６） 普通財産（土地）の貸付について（新規）

（７） 普通財産（土地）の貸付について（新規）

（８） 普通財産（土地）の貸付について（新規）

（９） 普通財産（土地）の貸付について（新規）

（１０）普通財産（土地）の貸付について（変更）

（１１）普通財産（土地・建物）の貸付について（新規）

（１２）普通財産（土地）の処分について（随意契約）

（１３）行政財産の目的外使用許可について（一括審議）

（１４）普通財産の貸付について（一括審議）

５ 議事要旨

(１) 熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償について

 熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償をおこなうも

の。

質疑応答  なし

審議結果  承認

- 2 -

（２）行政財産（土地）の目的外使用許可について(新規）

 熊本県が実施するロアッソ熊本のホームゲーム時の県民運動公園周辺道路の渋滞緩和のためのパ

ーク＆バスライド駐車場及びバス乗降場に使用するため、株式会社アスリートクラブ熊本に対し、

戸島塵芥埋立地の使用を許可するもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（３）普通財産（土地）の処分について

 市営住宅課が所管する本荘団地の一部（通路）を熊本市医師会に対し、随意契約により売却する

もの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（４）土地の寄附採納について

 開発行為により設置された公園予定地について、本市の公園として管理するため寄附を受けるも

の。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（５）普通財産（土地）の貸付について（新規）

 北区役所内に事務所を有する公益社団法人熊本市シルバー人材センターに対して、公用車駐車場

用地として北区役所に隣接する芝生広場の一部を貸し付けるもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

- 3 -

（６）普通財産（土地）の貸付について（新規）

 北区役所内に事務所を有する熊本県農業共済組合に対して、公用車駐車場用地として北区役所に

隣接する芝生広場の一部を貸し付けるもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（７）普通財産（土地）の貸付について（新規）

 北区役所内に事務所を有する植木町土地改良区に対して、公用車駐車場用地として北区役所に隣

接する芝生広場の一部を貸し付けるもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（８）普通財産（土地）の貸付について（新規）

 北区役所内に事務所を有する社会福祉法人熊本市社会福祉協議会に対して、公用車駐車場用地と

して北区役所に隣接する芝生広場の一部を貸し付けるもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（９）普通財産（土地）の貸付について（新規）

 北区役所内に指定訪問介護事務所を有する社会福祉法人熊本市社会福祉協議会に対して、公用車

駐車場用地として北区役所に隣接する芝生広場の一部を貸し付けるもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

- 4 -

（１０）普通財産（土地）の貸付について（変更）

 水前寺グランド通り商栄会に対して、駐車場用地として競輪場駐車場８番の一部を貸し付けるも

の。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（１１）普通財産（土地・建物）の貸付について（新規）

 帯山西校区第２町内自治会及び帯山西校区第４町内自治会に対して、帯山会館の土地及び建物を

自治会活動拠点用地として貸し付けるもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（１２）普通財産（土地）の処分について（随意契約）

 資産マネジメント課が所管する普通財産を、現在貸付けを行っている朝日野会に対し、随意契約

により売却するもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

（１３）行政財産の目的外使用許可について（一括審議）

 令和７年３月３1 日に承認期間満了となる行政財産の目的外使用許可を行っている案件について、

申請人、許可面積、使用目的等に変動がなく、次年度以降も使用許可の必要性があるものについて、

一括して更新を行うもの。

質疑応答  なし

審議結果  承認

- 5 -

（１４）普通財産の貸付について（一括審議）

 令和７年３月３１日に承認期間満了となる貸付を行っている案件について、申請人、貸付面積、

貸付目的等に変動がなく、次年度以降も貸付の必要性があるものについて、一括して更新を行うも

の。

質疑応答  なし

審議結果  承認